UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường thực hiện công tác

liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh,

Giấy báo tử nhằm đảm bảo thực hiện

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

số 2376/KH-UBND của UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2023

                   Kính gửi:

 - Các đơn vị điều trị trực thuộc Sở;

 - Các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

 - Bệnh viện Quân Y 15, Bệnh viện Quân Y 211;

 - Các TTYT Cao su: Mang Yang, Chư Sê, Chư Păh,

 Chư Prông;

 Thực hiện Kế hoạch số 2376/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh

Gia Lai triển khai 02 nhóm dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng

ký thường trú - Cấp Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử - Xoá

đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” trên địa bàn tỉnh

Gia Lai. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai, thực hiện Công văn số 1998/SYT-NVY ngày

16/6/2023 của Sở Y tế về cập nhật API và đôn đốc liên thông dữ liệu Giấy

chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám

định BHYT triển khai Đề án 06 trên phạm vị toàn quốc. Đặc biệt, cung cấp mã

Giấy chứng sinh, Giấy báo tử để phục vụ dịch vụ công liên thông, đồng thời

thường xuyên kiểm tra các bộ phận có liên quan của đơn vị, bảo đảm thực hiện

việc nhập dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử đầy đủ và theo đúng thời gian

quy định (không quá 04 giờ sau khi cấp bản giấy) để đồng bộ lên hệ thống của

Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

 2. Đối với các đơn vị đang liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử

qua API: Sửa đổi API liên thông dữ liệu giấy chứng sinh, và giấy báo tử để tách

địa chỉ nơi sinh, nơi tử vong thành 4 cấp Tỉnh/Huyện/Xã/Địa chỉ đầy đủ.

(Hướng dẫn cụ thể tại Công văn số 3617/BYT-KCB ngày 13/6/2023 của Bộ Y tế

gửi kèm theo).

 3. Đối với các cơ sở khám chữa bệnh nhập trực tiếp và ký số trên phần

mềm Cổng giám định BHYT: phải nhập tách riêng các trường thành 4 cấp

Tỉnh/Huyện/Xã/Địa chỉ đầy đủ theo như thiết kế phần mềm của BHXH Việt

Nam.

 4. Căn cứ vào điều kiện thực tế của mình, các đơn vị thực hiện đẩy mạnh

công tác truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính

(TTHC) thông qua các nhóm TTHC liên thông để người dân hiểu được ý nghĩa,

lợi ích, qua đó tăng số lượng hồ sơ được thực hiện qua TTHC liên thông. Đồng

2

thời tăng cường phối hợp thực hiện quy trình liên thông giữa các cơ quan cùng

cấp và các cơ quan không cùng cấp để tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người

dân.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc các đơn vị

tổng hợp, báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế qua phòng Nghiệp vụ Y; Email:

nvy.syt@gialai.gov.vn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc, khẩn

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế (để theo dõi);

- BHXH tỉnh Gia Lai (để ph/hợp);

- Lưu: VT; NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Minh Thái

mailto:nvy.syt@gialai.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T09:55:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-09-06T11:09:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-09-06T11:09:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-09-06T11:09:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!